

# 湖北洪城通用机械股份有限公司 2007年半年度报告摘要

### §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 http://www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 独立董事樊明武因公请假未能参加本次董事会会议，委托独立董事邓明然代为表决。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人王洪运、主管会计工作负责人邓燕石及会计机构负责人(会计主管人员)夏群英声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

### §2 上市公司基本情况

#### 2.1 公司基本情况简介

股票简称	洪城股份	股票代码	600866
上市证券交易所	上海证券交易所	董事会秘书	王洪运
注册地址	湖北省荆门市白鹿门路3号	办公地址	湖北省荆门市白鹿门路3号
电话	0716-8221198	传真	0716-8221198
电子邮箱	hscc@hscc.com	www	http://www.hscc.com

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	813,099,648.86	789,084,533.84	3.04
所有者权益(或股东权益)	493,824,531.24	488,079,909.82	1.19
归属于上市公司股东的权益	464,117,411.66	459,374,331.11	1.09
营业收入	9,201,730.61	9,494,835.52	-3.19
营业利润	9,166,729.49	9,442,297.48	-2.92
利润总额	6,388,278.48	6,339,238.33	0.62
归属于上市公司股东的净利润	5,572,736.94	6,333,959.39	-12.02
基本每股收益(元)	0.06	0.09	-1.67
净资产收益率(%)	1.29	1.14	0.15
经营活动产生的现金流量净额	3,245,556.52	12,071,520.91	-73.11
每股经营活动产生的现金流量净额	0.03	0.11	-72.73

##### 2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
流动资产处置损益	-199,338.12
非流动资产处置损益	851,020.75
计入当期损益的政府补助	164,530.00
除上述各项之外的其他营业外收支净额	106,829.11
合计	788,483.47

##### 2.2.3 国内外会计准则差异

□适用 √不适用

### §3 股本变动及股东情况

#### 3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

#### 3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数	13,613			
前十名股东持股情况				
股东名称	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
荆州市洪城通用机械股份有限公司	20.94	22,261,500	16,946,100	
荆州市国有资产管理委员会	13.56	14,420,097	9,104,607	
荆州市国有资本运营管理有限公司	4.4	4,693,003	4,693,003	
上海新华实业发展有限公司	3.8	4,044,309		
上海新华实业集团有限公司	1.08	1,145,767		
荆州市洪城通用机械股份有限公司	0.48	506,648		
荆州市洪城通用机械股份有限公司	0.47	504,000		
荆州市洪城通用机械股份有限公司	0.38	417,784		
荆州市洪城通用机械股份有限公司	0.35	351,272		
荆州市洪城通用机械股份有限公司	0.32	337,585		

#### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

### §4 董事、监事和高级管理人员

#### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

### §5 董事会报告

#### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业/产品分类	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
分产品						
分地区	1,163	898	23.34	-4.91	43.64	减少35.9个百分点
分地区	1,403	918	34.48	0.95	9.16	减少1.32个百分点
分地区	714	573	19.36	95.99	110.66	减少5.77个百分点
分地区	991	869	10.54	-28.54	-9.76	减少18.6个百分点
分地区	2,263	220	16.38	-18.07	-7.12	减少9.95个百分点
分地区	2,291	17,211	87.26	-7.69	-2.64	减少3.08个百分点
分地区	1,623	1,444	9.74	20.98	80.74	减少70.76个百分点
分地区	9,962	6,683	33.74	-0.21	14.33	减少0.04个百分点
合计						

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额0万元。

#### 5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
华东地区	2,307	-5.43
华南地区	1,299	-40.39
华中地区	2,267	7.25
华北地区	89	64.81
西南地区	1,764	94.49
西北地区	1,276	4.23
国外	98	-63.81
合计	9,962	63.81

#### 5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

#### 5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

#### 5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

#### 5.6 募集资金使用情况

□适用 √不适用

#### 5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

#### 5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

#### 5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

#### 5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

#### 5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

#### 5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

### §6 重要事项

#### 6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产  
□适用 √不适用

6.1.2 出售资产  
□适用 √不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果及财务状况的影响。  
□适用 √不适用

6.2 担保事项  
□适用 √不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来  
□适用 √不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项  
□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资基金  
□适用 √不适用

#### 6.6 重要事项

6.6.1 收购资产  
□适用 √不适用

6.6.2 出售资产  
□适用 √不适用

6.6.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果及财务状况的影响。  
□适用 √不适用

6.6.4 担保事项  
□适用 √不适用

6.6.5 非经营性关联债权债务往来  
□适用 √不适用

6.6.6 重大诉讼仲裁事项  
□适用 √不适用

6.6.7 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
6.6.7.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资基金  
□适用 √不适用

#### 6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况

□适用 √不适用

#### 6.5.3 其他重大事项的说明

### □适用 √不适用

### §7 财务报告

#### 7.1 审计报告

财务报告	√未经审计 □审计
------	-----------

#### 7.2 财务报表

合并资产负债表  
2007年06月30日  
单位：元 币种：人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	(五)1	51,072,314.84	60,152,325.66
应收票据			
应收账款	(五)2	2,000,000.00	400,000.00
预付账款	(五)3	139,232,969.86	125,659,124.17
应收股利	(五)3	146,362.50	80,037.56
应收利息	(五)3		
其他应收款	(五)4	18,347,948.20	19,431,183.71
存货	(五)5	81,263,334.12	79,438,699.14
流动资产合计		316,543,299.36	292,156,178.05
长期股权投资			
固定资产			
无形资产			
递延所得税资产			
非流动资产合计			
资产总计			
流动负债：			
短期借款			
应付票据			
应付账款	(五)6	4,390,336.84	6,995,347.87
预收账款			
应付股利	(五)3	146,362.50	80,037.56
应付利息	(五)3		
其他应付款	(五)7	13,260,418.20	13,124,393.35
一年内到期的非流动负债	(五)8	81,263,334.12	79,438,699.14
流动负债合计		99,060,551.66	99,638,478.92
长期借款			
应付债券			
其他长期负债			
非流动负债合计			
负债合计			
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	(五)9	106,308,000.00	106,308,000.00
资本公积	(五)10	296,591,683.37	296,591,683.37
盈余公积	(五)11	16,067,412.83	16,067,412.83
未分配利润	(五)12	74,337,435.10	69,042,294.65
所有者权益合计		500,000,000.00	500,000,000.00
负债和所有者权益总计		813,099,648.86	789,084,533.84

公司法定代表人:王洪运 主管会计工作负责人:邓燕石 会计机构负责人:夏群英

#### 母公司资产负债表

2007年06月30日  
单位：元 币种：人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		48,002,277.11	54,932,843.43
应收账款		400,000.00	400,000.00
预付账款	(五)1	130,739,984.36	120,519,624.87
其他应收款	(五)2	6,121,993.75	8,787,004.78
流动资产合计		175,264,255.22	174,642,473.08
长期股权投资			
固定资产	(五)3	16,548,428.85	17,582,371.86
无形资产	(五)4	77,541,929.32	76,376,986.83
非流动资产合计		94,090,358.17	94,000,358.69
资产总计		269,354,613.39	268,642,831.77
流动负债：			
应付账款	(五)5	13,586,771.06	17,316,329.33
预收账款	(五)6	35,783,327.79	25,876,082.61
应付股利	(五)7	146,362.50	80,037.56
其他应付款	(五)8	12,844,646.57	12,823,510.64
一年内到期的非流动负债	(五)9	78,448,800.00	445,230,000.00
流动负债合计		140,809,907.92	156,335,980.54
长期借款			
应付债券			
其他长期负债			
非流动负债合计			
负债合计			
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	(五)10	106,308,000.00	106,308,000.00
资本公积	(五)11	296,591,683.37	296,591,683.37
盈余公积	(五)12	16,067,412.83	16,067,412.83
未分配利润	(五)13	73,166,510.08	68,900,862.51
所有者权益合计		492,133,406.28	487,860,958.71
负债和所有者权益总计		817,267,382.33	817,903,191.57

公司法定代表人:王洪运 主管会计工作负责人:邓燕石 会计机构负责人:夏群英

#### 合并利润表

2007年1-6月  
单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
营业总收入	(五)14	97,531,011.84	95,966,070.62
营业成本	(五)15	97,531,011.84	95,966,070.62
营业利润			
公允价值变动收益	(五)16	89,180,301.98	86,471,589.77
投资收益	(五)17	70,831,860.83	61,448,625.83
营业外收入	(五)18	199,338.12	138,519.22
营业外支出	(五)19	199,338.12	138,519.22
利润总额		199,338.12	138,519.22
所得税费用	(五)20	199,338.12	138,519.22
净利润			
归属于母公司所有者权益	(五)21	2,286,263.41	9,442,297.48
少数股东损益	(五)22	6,086,499.88	6,333,959.39
合计		8,372,763.29	15,776,256.87
每股收益	(五)23		
基本每股收益	(五)24	0.06	0.09
稀释每股收益	(五)25		

公司法定代表人:王洪运 主管会计工作负责人:邓燕石 会计机构负责人:夏群英

#### 母公司利润表 2007年1-6月 单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		82,561,232.19	84,009,031.54
减：营业成本		57,607,164.25	51,301,879.08
营业税金及附加		899,286.48	924,650.00
销售费用		6,086,649.79	8,266,975.99
管理费用		7,050,181.39	11,650,578.26
财务费用		3,146,989.18	2,933,885.40
资产减值损失			
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)		127,520.75	334.67
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
二、营业利润(亏损以“-”号填列)		7,998,482.05	8,963,412.48
营业外收入		164,330.00	86,001.18
营业外支出		199,338.12	138,519.22
其中：非流动资产处置净损失		190,338.12	
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		7,963,473.93	8,910,894.44
减：所得税费用		2,284,066.39	2,940,593.17
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		5,679,407.54	5,970,301.27

公司法定代表人:王洪运 主管会计工作负责人:邓燕石 会计机构负责人:夏群英

#### 母公司现金流量表

2007年1-6月  
单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		85,966,220.64	102,713,244.63
客户存款和同业存放款项净增加额			
其他各项收入			
收到的税费返还			
收到其他与投资活动有关的现金		6,292,841.43	6,847,242.40
经营活动现金流入小计		92,244,408.64	109,560,487.03
购买商品、接受劳务支付的现金		61,699,199.20	58,215,795.78
客户存款和同业存放款项净增加额			
支付给职工以及为职工支付的现金		10,150,515.12	7,896,904.34
支付的各项税费		3,566,266.20	5,009,441.12
支付其他与投资活动有关的现金	(五)	13,982,871.82	19,459,771.40
经营活动现金流出小计		89,398,852.34	90,641,913.64
经营活动产生的现金流量净额		3,245,556.32	12,071,520.91
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		400,000.00	500,000.00
取得子公司及其他营业单位收到的现金净额		851,620.78	24,200.00